
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

  

ANO MMXXIII FAXINAL, 27 de fevereiro, de 2023 EDIÇÃO 1.046/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE  LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO  Nº. 09/2023 

Processo Administrativo n° 03  /2023 
 

a) Torna-se público que o  Município de Faxinal , Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ sob 
n° 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, Centro, nesta 
cidade de Faxinal, Estado do Paraná,  em virtude do recesso nas 
repartições públicas, conforme Decreto 11.241/2023 publicado no dia 
13/02/2023 fica  prorrogado o prazo de abertura  do Pregão. 

b) OBJETO : AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE 

ACORDO COM CONVÊNIO N° 927107/2022 FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE FAXINAL E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

1.7 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:30 horas do 
dia 28 de fevereiro de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 28 de fevereiro de 2023. 
 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no site da 
prefeitura Municipal (http://www.faxinal.pr.gov.br)  

 

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 17 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE  LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO  Nº. 13/2023 

Processo Administrativo n° 21  /2023 

 

c) Torna-se público que o  Município de Faxinal , Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ 
sob n° 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, 
Centro, nesta cidade de Faxinal, Estado do Paraná,  em virtude do 
recesso nas repartições públicas, conforme Decreto 11.241/2023 
publicado no dia 13/02/2023 fica  prorrogado o prazo de abertura  
do Pregão, conforme previsto no Item 13.1.6 do Edital : Não havendo 
expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do 
certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro 
dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que 

não haja comunicação do Pregoeiro em contrário. 

d) OBJETO : AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
DESTINADAS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS CONFORME 
PREVISÃO LEGAL NO ESTATUTO DOS SERVIDORES, LEI 
1715/2013, ARTIGO 89 E PREVISÃO NO DECRETO MUNICIPAL 
10.327/2021 

2.7 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 15:00 horas 
do dia 28 de Fevereiro de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 15:00 horas do dia 28 de fevereiro de 
2023. 
 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no site da 
prefeitura Municipal (http://www.faxinal.pr.gov.br)  

 

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 17 de fevereiro de 2023. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 

 
 

REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023.  

 
 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do 

Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023, que após a análise e verificação 
da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes: 

 

 

Nº EMPRESA 

1 CLEDENIR ALVES DA SILVA – CNPJ 35.230.250/0001-00 

2 C. BRASIL SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E 

TRANSPORTES LTDA – CNPJ 10.745.254/0001-92 

 

 

 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 

data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 

licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 

 

 
Faxinal, 27 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Ricardo Siqueira de Luccas 
Presidente da Comissão de Licitações 

 

 
 

 

Elisângela Pinheiro dos Santos 
Secretária da Comissão de Licitações 

 

 
 

 

 
Sandy de Lima Camilho 

Membro da Comissão de Licitações 

 
 

 

 

 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE  LICITAÇÃO 
 

 
 

PREGÃO  Nº. 14/2023 

Processo Administrativo n° 07  /2023 

 

e) Torna-se público que o  Município de Faxinal , Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ 
sob n° 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, 
Centro, nesta cidade de Faxinal, Estado do Paraná,  em virtude do 
recesso nas repartições públicas, conforme Decreto 11.241/2023 
publicado no dia 13/02/2023 fica  prorrogado o prazo de abertura  
do Pregão, conforme previsto no Item 13.1.6 do Edital : Não havendo 
expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do 
certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro 
dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que 

não haja comunicação do Pregoeiro em contrário. 

f) OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁS OXIGÊNIO 
MEDICINAL E FLUXOMETROS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FAXINAL - PR 

3.7 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 10:00 horas 
do dia 28 de Fevereiro de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 10:00 horas do dia 28 de fevereiro de 
2023. 
 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF. 

O Edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no site da 
prefeitura Municipal (http://www.faxinal.pr.gov.br)  

 

 

 

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 17 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


3 

 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
3/2023, visando a AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFORMES 
ESPORTIVOS PARA ATENDIMENTO AO CONVÊNIO COM A 
ESCOLA FURACÃO, em favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: CLUB ATHLETICO PARANAENSE - CNPJ: 
76.710.649/0001-68 

Valor Total do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais). 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 KIT ESCOLAS CAP 
OFICIAL I 

(CAMISA/CALÇÃO) 

VRM/PTO TAM 6 

UND 20 100,00 2.000,00 

2 KIT ESCOLAS CAP 

OFICIAL I 
(CAMISA/CALÇÃO) 

VRM/PTO TAM 8 

UND 20 100,00 2.000,00 

3 KIT ESCOLAS CAP 
OFICIAL I 

(CAMISA/CALÇÃO) 

VRM/PTO TAM 12 

UND 40 100,00 4.000,00 

4 KIT ESCOLAS CAP 

OFICIAL I 
(CAMISA/CALÇÃO) 

VRM/PTO TAM P 

UND 40 100,00 4.000,00 

5 KIT ESCOLAS CAP 
OFICIAL I 

(CAMISA/CALÇÃO) 

VRM/PTO TAM M 

UND 20 100,00 2.000,00 

6 KIT ESCOLAS CAP 

OFICIAL I 
(CAMISA/CALÇÃO) 

VRM/PTO TAM G 

UND 10 100,00 1.000,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 27 de fevereiro de 
2023. 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 3/2023 

 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE KIT DE UNIFORMES ESPORTIVOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO COM A ESCOLA FURACÃO 

 
Fornecedor: CLUB ATHLETICO PARANAENSE  
CNPJ: 76.710.649/0001-68 

 
O preço global sem reajuste proposto de aquisição é de  
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

 

• Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso I da Lei 14.133/21. 
 
RATIFICO a Inexigibilidade Nº 03/2023, em conformidade 
com o processo administrativo n° 15/2023 

 
Faxinal, 27 de Fevereiro de 

2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO N.º 11.251/2023 
 
SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Vertical. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  1.715/2013 (Estatuto e Plano 
de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de 
Faxinal-PR, na forma do art 72, inciso I). 
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º - Fica concedida Progressão Funcional Vertical, à 

servidora abaixo relacionado, mediante conclusão do 
curso de Graduação em Gestão Pública, a partir do dia 
01 de Fevereiro de 2023, de acordo com Protocolo 
564/2023. 

 

Nome Cargo Secretaria Classe Nível 

SUZIMAR 
FOLEIS 

Agente 
Administrativo 

Saúde B 16 

  
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/02/2023, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
27 de Fevereiro de 2023. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 062/2023 

 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no 
uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
      Conceder à servidora  GRACIELE DE 

PAULA DA CRUZ, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo 

de Condutor de Veículo de Urgência / Emergência, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 03/03/2023 à 02/04/2023.   

                Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de Fevereiro de 2023. 

                                                                                    
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

 



4 

 

 
                          
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 11.242/2023 

 

SÚMULA: Constitui o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso. 
 

O Srº YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, usando 
de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 1.199/2007, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
composto pelos seguintes membros: 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 
Secretaria Municipal de Atenção à Pessoa Idosa: 
Titular: MONICA DE OLIVEIRA FERRAZ 
Suplente: ROZANA LIDUARIO CAMACHO 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: MARA GIOVANA LEONEL DE BARROS 
Suplente: ANGELICA MOREIRA DA SILVA MARTINS 
  
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: MARIA SOLANGE SIQUEIRA 
Suplente: GEYSA DE CASSIA BUENO 
 
Secretaria Municipal de Educação:  
Titular: SANDRA HELENA DE SOUZA 
Suplente: ELIZA CASAGRANDE 
 
Secretaria Municipal de Esportes: 
Titular: EDI WILLIAN MOREIRA DOS SANTOS 
Suplente: MARCILIO CESAR VICENTE 
 
Legislativo Municipal: 
Titular: MARCELA CARVALHO RODRIGUES 
Suplente: MARCELO FABIANO DOS SANTOS 
 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
Lar São Vicente de Paulo:  
Titular: DIEGO GOMES DE MATOS 
Suplente: RICARDO RIZZATO 
 
Lar Pastor Luiz Santiago:  
Titular: NEY LOPES 
Suplente: MAGNA JOSÉ OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
 
Rotary Club de Faxinal: 
Titular: MARA GISELI FERRI 
Suplente: ZILDA CORDIOLI  
 
Associação Comercial e Empresarial de Faxinal: 
Titular: GISELE RIOS PAULUSSI 
Suplente: PATRICIA NUNES Z. SIQUEIRA 
 
Lideranças Religiosas: 
Titular: GILBERTO CESAR TABORDA 
Suplente: ZENAIDE RODRIGUES 
 
Loja Maçônica XIII de Maio: 
Titular: MARCO ANTONIO JOSEFI 
Suplente: JOCELMA FRANCISCA MANTOAN 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e 
três. 

YLSON ALVARO CANGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 



5 

 

 
 
 

 
 

CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 



6 

 

 

 
 



7 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 
 
 
 

 
 
 



9 

 

 

 
 



10 

 

 

 
 
 



11 

 

 

 
 
 



12 

 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 


		2023-02-27T17:26:46-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 27/02/2023 17:26:46
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




